
 
 

Ai docenti interessati  

Agli  Atti 

                    All'Albo 

Al sito web 
 
Oggetto: Decreto di costituzione e nomina del Gruppo di supporto tecnico operativo alla 
progettazione, all’allestimento degli ambienti, all’addestramento alle attrezzature e alla didattica 
degli Ambienti - progetto PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Investimento 
3.2: Scuola 4.0 – Azione 1 – Next generation classroom – Rivoluzione digitale per le classi del futuro 
codice M4C1I3.2-2022-961-P-18 
 CUP: J54D22004100006  

Il  Dirigente Scolastico 
 
VISTO il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO il Decreto Ministeriale del 14 giugno 2022 n. 161 recante “Adozione del “Piano Scuola 4.0” in 
attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti 
di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 
VISTO il Decreto Ministeriale 8 agosto 2022, n. 218, relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni 
scolastiche per l'attuazione del Piano Scuola 4.0 nell'ambito dell'Investimento 3.2 del PNRR: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori; 
VISTA la Nota MIM n. 107624 del 21 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per la Scuola 4.0; 
VISTA la Nota MIM n. 4302 del 14 gennaio 2023 recante le FAQ relative alla Missione 4 Istruzione e 
ricerca – Investimento 3.2 del PNRR – Scuola 4.0. circa l’eventuale ammissibilità delle spese per il 
personale scolastico interno, coinvolto nella gestione dei progetti PNRR; 
RICHIAMATA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 201 del 28/12/2022 e successive modificazioni e 
integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-2025; 
RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Istituto n. 208 del 11/01/2023 di approvazione del 
programma annuale dell’esercizio finanziario 2023;  
RICHIAMATA  la delibera n. 06 del 02/09/2022 del Collegio dei docenti di adozione del progetto; 
RICHIAMATA la delibera n. 151 dell’ 08/09/2022  del Consiglio di Istituto di adozione del progetto; 
VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività del 17/03/2023 n. prot. 
AOOGABMI 0042562; 
RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio prot. 1784 del 14/04/2023; 
RILEVATA la necessità di dover selezionare i componenti del “Gruppo di supporto tecnico operativo 

NAIC8BM00D - A649817 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004121 - 02/10/2023 - VI.29 - U



 
alla progettazione, all’allestimento degli ambienti, all’addestramento alle attrezzature e alla 
didattica degli ambienti” nell’ambito del progetto PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca – 
Componente 1 – Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 1 – Next generation classroom – Ambienti di 
apprendimento innovativi – progetto “Rivoluzione digitale per le classi del futuro” codice 
M4C1I3.2-2022-961-P-18838; 
VISTO l’art. 18 del REGOLAMENTO DELL’ATTIVITA’ NEGOZIALE PER LA FORNITURA DI BENI E SERVIZI 
redatto ai sensi dell’art.45 del D.I. n.129/2018 ed approvato con delibera n. 64 del 06 luglio 2021; 
VISTA la determina prot. 0002913 del 16/06/2023 per l’affidamento dell’incarico al personale 
interno per la composizione del gruppo di supporto tecnico-operativo - progetto PNRR – Missione 
4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 1 – Next generation 
classroom; 
VISTO l’avviso prot. 0002914 del 16/06/2023 per l’affidamento dell’incarico al personale interno per 
la composizione del gruppo di supporto tecnico-operativo - progetto PNRR – Missione 4: Istruzione 
e ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 1 – Next generation classroom  in 
cui  venivano richieste: 
n. 6 figure docenti, n. 5 figure assistenti amministrativi, n. 5 figure collaboratori scolastici; 
VISTA la nomina della commissione per la valutazione delle candidature Gruppo di Supporto 
didattico  alla progettazione – PNRR; 
VISTO il verbale e la conseguente graduatoria per Gruppo di Supporto didattico  alla 
progettazione – PNRR prot. 0003418 del 10/08/2023; 
CONSIDERATO che risultano pervenute n. 6 istanze  per la figura dei docenti; 
CONSIDERATO  che non risultano pervenute istanze relative al personale amministrativo ed ai 
collaboratori scolastici; 
VALUTATO che i suddetti docenti presentano un profilo professionale adeguato all'incarico che 
andrebbero ad assumere; 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

DECRETA 

 
la costituzione e la nomina dei componenti del Gruppo di supporto tecnico operativo alla 
progettazione, all’allestimento degli ambienti, all’addestramento alle attrezzature e alla didattica 
degli Ambienti - progetto PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Investimento 
3.2: Scuola 4.0 – Azione 1 – Next generation classroom – per l'Istituto comprensivo G B. Angioletti. 
 
Art. 1 Composizione  
Il Gruppo di lavoro per la progettazione della linea d'investimento 3.2 "Scuola 4.0: Scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori' Azione 1 - Next generation Classrooms, è 
costituito dal  personale didattico di seguito indicato: 
 
 

RUOLO COGNOME NOME FUNZIONE 

NAIC8BM00D - A649817 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004121 - 02/10/2023 - VI.29 - U



 
Docente  Ciavolino Alessandra Componente funzione 

strumentale area 4 

Docente  Di Stasio Giuseppe Componente con competenze 
tecniche funzione 
strumentalearea 4 

Docente Esposito Florinda Animatore digitale 

Docente Palladino Claudio Componente con competenze 
tecniche 

Docente Sorrentino Ciro Componente con competenze 
tecniche 

Docente Visciano Vincenza Componente team digitale 

Art. 2 Mansioni e compiti 

• Fornire consulenza pedagogica nell’allestimento delle aule innovative; 

• Provvedere alla progettazione didattica basata su pedagogie innovative  metodologiche 
didattiche adeguate ai nuovi ambienti per utilizzare tutto il loro potenziale; 

• Pianificare dettagliatamente le misure di accompagnamento per l’utilizzo efficace di nuovi 
spazi didattici; 

• Seguire percorsi formativi a sostegno delle azioni da intraprendere e formare in merito in 
collegio; 

• Effettuare la redazione dei verbali e dei timesheet dettagliati relativi all’attività svolta; 

• Collaborare con il Dirigente Scolastico in qualità di Project Manager e con il DSGA per tutte 
le problematiche relative al progetto, al fine di soddisfare tutte le esigenze che dovessero 
sorgere per la corretta e completa realizzazione del medesimo, partecipando alle riunioni 
necessarie al buon andamento delle attività ed al successo del progetto. 

 

Art. 3 Collegamenti al PTof e PdM 

La Missione 4 del PNRR prevede tra gli assi portanti: 

• il miglioramento qualitativo e l'ampliamento quantitativo dei servizi d'istruzione e 
formazione l'ampliamento delle competenze; 

• il sostegno ai processi d'innovazione e trasferimento tecnologico; 

• il potenziamento delle condizioni di supporto alla ricerca e all'innovazione. 

Tutto ciò richiede quindi l'implementazione delle competenze proprie delle Istituzioni scolastiche 
che siano quindi in grado di mettersi in relazione e dialogare con le agenzie territoriali, ed i soggetti 
pubblici e privati. 

A tal  proposito  il Gruppo  di lavoro, in riferimento alle linee indicate nella  Missione 4, Componente 
1, dovrà partire da alcuni degli strumenti esistenti, quali: 

il PTOF, il RAV e il Piano di Miglioramento, considerati nella loro struttura ricorsiva che apre le porte 
della scuola al territorio e la accompagna in una logica di follow-up; 

il Piano Triennale della Formazione, in quanto esso rappresenta una progettualità pluriennale di 

NAIC8BM00D - A649817 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004121 - 02/10/2023 - VI.29 - U



 
qualità cui corrisponde un investimento in capitale umano adeguato alle sempre più fluide necessità 
degli studenti; 

il Piano per l'inclusione predisposto dal GLI d'Istituto che definisce le modalità per l'utilizzo 
coordinato delle risorse, compresi il superamento delle barriere e l'individuazione dei facilitatori 
esistenti nel contesto di riferimento, nonché per progettare e programmare gli interventi di 
miglioramento della qualità dell'inclusione scolastica. 

 

Art. 4 Organizzazione 

Il  Gruppo  di  lavoro  definirà   in  autonomia   un  calendario   d'incontri  e  le  modalità 
d'organizzazione degli stessi. Per ogni seduta il Gruppo di lavoro redigerà apposito verbale  
conservare agli atti della scuola. Saranno, altresì, programmati, a cura del Dirigente Scolastico e 
del Gruppo di lavoro, interventi di restituzione agli 00.CC. competenti. 

 

Art. 5 Retribuzione 
I costi afferenti al funzionamento del Gruppo di lavoro, a fronte delle attività svolte al di fuori 

dell'orario di servizio, saranno ripartiti pro-quota fino ad un massimo di 35 h. cadauno per un totale 

massimo 210 h. corrispondenti ad euro 4.878,30 omnicomprensivi da effettuare dalla data di 

affidamento dell’incarico e fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluse la 

rendicontazione ed eventuali controlli (le quote e i compensi orari omnicomprensivi sono definiti in 

base alle tabelle contrattuali, secondo quanto previsto per i diversi profili). 

Art. 6 Revoca 

In caso di revoca, per qualsiasi ragione, dei provvedimenti autorizzativi delle azioni comunitarie, gli 

incarichi conferiti produrranno effetti giuridici ed economici sino all'atto della revoca.  

 

Art. 7 Pubblicizzazione 

Il presente Decreto è pubblicato all'Albo della scuola e sul sito web dell'Istituto 

https://www.icsangioletti.edu.it /) e potrà essere impugnato, ai sensi del comma 7 del DPR n°275 

del 08  marzo  e  ss.mm.  con  ricorso  da  inoltrare  al  TAR  o,  in alternativa,  al  Capo  dello  Stato, 

rispettivamente nei termini di 60 o 120 giorni. 

 

Art. 8 Privacy 

L'Istituzione scolastica, in qualità di Titolare del trattamento dati, nell'esercizio delle sue funzioni, 
rispetta e applica la normativa vigente in materia di protezione dei dati personali di cui al D.lgs. 
n°196/2003, al D.lgs. n°101/2018 e al Regolamento europeo n°2016/679 e ss.mm.ii. L'Istituto 
scolastico rispetta e applica, inoltre, la normativa vigente in materia di dati non personali, come da 
Regolamento Europeo n°2018/1807. 

Il Dirigente scolastico 

Rosaria Lo Priore 

NAIC8BM00D - A649817 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004121 - 02/10/2023 - VI.29 - U

Firmato digitalmente da ROSARIA LO PRIORE

https://www.icsangioletti.edu.it/

		2023-10-02T08:56:05+0200
	ROSARIA LO PRIORE




